De toute manière la pratique épigraphique connut elle aussi à partir du VII^e siècle une très sévère éclipse et les grandes épitaphes métriques disparurent pour un temps.⁶¹ On conjecturera alors que les générations ultérieures durent se mettre à regarder ces inscriptions désormais anciennes comme nous-mêmes voyons souvent dans nos villes ces éloges épigraphiques de notables et autres grands hommes locaux du XIX^e ou du début du XX^e siècle: un patrimoine certes à préserver, mais dont le contexte, les fins et les sous-entendus nous échappent largement. L'épitaphe d'Avit et de quelques autres de ses collègues revenaient alors ainsi dans la norme et ne risquaient plus de déranger les bonnes consciences.

57. *RICG* XV, 95.

58. Avit (n. 6), *Carm.*, V, 719 ("pius vates").

59. *CIL* V, 6404; *ILCV*, 1041: "Ticianus vates (Christi) doctrine peritus". *CIL* V, 6464; *ILS*, 2952; *ILCV*, 1046 ("Ennodius vatis"): Stéphane Gioanni précise d'ailleurs que le terme *vates* qualifie "presque toujours" un évêque chez Ennode. Gioanni, *Lettres* (n. 23), p. CLXXXII.

60. Voir l'épitaphe (littéraire?) faite par Sidoine Apollinaire (n. 31), IV, 11 en l'honneur de Claudien Mamert, prêtre théologien et frère de Mamert, évêque de Vienne entre 452 et 475.

61. Cette quasi disparition de la pratique épigraphique apparaît bien quand on fait le compte des inscriptions conservées. Le *RICG* XV comporte 175 inscriptions pour la Viennoise du nord sur une période allant du IV^e au VIII^e s. Pour la période allant du milieu du VIII^e à la fin du XIII^e siècle dans la ville de Vienne proprement dite le *Corpus des inscriptions de la France médiévale*, vol. XV, *La ville de Vienne en Dauphiné*, Paris 1990, n'en fournit en tout que 149, dont seules 7 pour la période allant du milieu du VIII^e à la fin du X^e siècle, et encore la datation du groupe penche surtout pour le X^e siècle (pp. 6, 189). Tout cela alors que Vienne est de manière continue la ville/cité qui a conservé sur l'ensemble de la période du IV^e au XIII^e siècle le plus grand nombre d'inscriptions: les variations ne peuvent donc sans doute pas s'expliquer uniquement par les aléas de la conservation.

Mariaclara Rossi

La morte vissuta, la morte pensata. Materiali e fonti per una ricerca sui vescovi e la morte (secoli XIII-XVI)

Item supradicto millesimo [1283], obiit dominus Guilielmus de Foliano Reginus episcopus, et male ordinavit facta anime sue. Avarus enim homo fuit, illitteratus et quasi laycus. Pastor fuit et ydolum, sicut dicit Zacharias XI. Splendide volebat vivere sive comedere qualibet die quantum ad corpus suum. Magna convivia faciebat frequenter divitibus et propinquis, pauperibus vero clausit viscera pietatis. Et ideo potest timere quod dicit Sapiens in Proverbiis XXI: *Qui obturat aures suas ad clamorem pauperis, et ipse clamabit et non exaudietur*. Item orphanos et pupillos et viduas denudavit, ita quod de eo non potes dici: *Tibi derelictus est pauper, orphano tu eris adiutor*; nec ipse etiam dicere potuit ilud Iob XXIX: *Cor vidue consolatus sum*. Puellas non maritavit, sed econtra bonis paternis atque maternis expoliavit. Grossus homo, id est hebes et rudis fuit; paucos habuit qui bene loquerentur de eo. Undecumque potuit rapere rapuit. Magnum thesaurum congregavit, quem circa mortem dispersit et nepotibus dedit. Melius fuisset ei, si fuisset porcarius vel leprosus, quam quia fuit episcopus. Nichil dimisit religiosus nec fratribus Minoribus nec Predicatoribus nec aliis pauperibus, cum dicat Scriptura, Eccl. III: *Congregationi pauperum affabilem te facito*. Nec etiam habuerunt religiosi pauperes, qui exequiis eius interfuerunt, quid de bonis suis vel potius episcopi illa die comederent. Funeri eius interfui et sepulture, et scio quod canis cacavit super eum, postquam sepultus fuit. In maiori ecclesia fuit sepultus inferius, ubi populares morantur. Revera dignus erat in sterquilinum sepeliri. Maledictus homo fuit et durus et avarus, et multos turbavit pacem habentes; XL annis episcopatum Reginum tenuit occupatum minus uno mense.¹